ПРОТОКОЛ № 8
заседания диссертационного совета 6D. КОА-092

от «26» февраля 2026 года г. Душанбе

На заседании присутствовали:
из 16 членов совета 16

Председатель совета: Из 16 членов диссертационного совета, утвержденных
приказом ВАК при Президенте Республики Таджикистана от 28 февраля 2025 года,
№ 64/шд, присутствует 16 членов совета, из них 5 доктор наук по специальности.

Поступило предложение о том, чтобы начать заседание совета. Других
предложений нет? Нет.

Кто за то, чтобы начать заседание совета, прошу голосовать. Против,
воздержавшиеся есть? Нет. Принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Допуск к защите диссертации Бердиева Шоназара Пирназаровича на тему

“Философско-религиозная этика “Ригведы” и “Авесты” (сравнительный анализ)” на
соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 6.3.9. - Философия
религии и религиоведение

ВЫСТУПИЛИ:
По данному вопросу выступили председатель экспертной комиссии

диссертационного совета, доктор философских наук Мирзоев Г.Дж и члены экспертной
комиссии Ахмедов С, Муминов А.И

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Допустить к защите диссертацию Бердиева Шоназара Пирназаровича на тему

“Философско-религиозная этика “Ригведы” и “Авесты” (сравнительный анализ)” на
соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 6.3.9.- Философия
религии и религиоведение принять к защите.

2. Официальнымы оппонентами назначить:
Нурулхака Камара - доктор философских наук, заведующего кафедрой

религиоведения философского факултета Таджикского национального университета;
Абдухалилзода Кароматулло - доктор философских наук, заместител директора

Государственного учреждения Центра исламоведения при Президенте Республики
Таджикистан;

Ходжаеву Наргис Джомиевну- докТор исторических наук, ведущий сотрудник
национального музея древности Таджикистана при Института истории, археологии и
этнографии им. А. Дониша Национальной академии наук Таджикистана;

3. В качестве ведущей организации назначить: Таджикского международного
университета иностранных языков имени Сотима Улугзоде;

4. Дать разрешение на размещение объявления о предостоящей защите диссертации
на сайтах Таджикского Национального университета и ВАК при Президенте РТ

5. Разрешить тиражирование авторефер
6. Дату защиты назначить 11

Результаты голосования
Принято единогласно
Председатель диссер тационного
доктор философских наук

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат философских наук

а правах рукописи.

^^'гив -нет, воздержавшиеся - нет.

Хаитов Ф.К.